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Arviomäärärahan ylittäminen vuoden 2024 talousarvion momentilla 33.01.08. Vankiterveydenhuollon yksikön 
ulkopuoliset terveyspalvelut 

Valtion talousarviosta annetun asetuksen (1243/1992) 17 §:n 1 momentin mukaan luvan arviomäärära-

han ylittämiseen antaa asianomainen ministeriö. Asetuksen 17 §:n 3 momentin mukaan arviomäärära-

han ylittäminen on ennen luvan antamista saatettava valtioneuvoston raha-asiainvaliokunnan käsiteltä-

väksi. Jos arviomäärärahan ylittäminen on aikaisemmat ylitykset mukaan lukien enintään 20 prosenttia 

määrärahasta ja kuitenkin enintään 1 000 000 euroa voidaan pyytää valtiovarainministeriön lausunto val-

tioneuvoston raha-asiainvaliokunnan käsittelyn sijasta. Jos ministeriö ei tyydy valtiovarainministeriön lau-

suntoon eikä katso voivansa luopua asiasta, asia on saatettava valtioneuvoston raha-asiainvaliokunnan 

käsiteltäväksi. 

Valtion vuoden 2024 varsinaisessa talousarviossa momentille 33.01.08 (Vankiterveydenhuollon yksikön 

ulkopuoliset terveyspalvelut) on myönnetty arviomäärärahaa 2 800 000 euroa. Vuoden 2024 toisessa 

lisätalousarviossa myönnettiin 4 950 000 euroa, joten kuluvana vuonna määrärahaa on ollut käytettä-

vissä yhteensä 7 750 000 euroa. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen toimittaman selvityksen mukaan 

vuoden 2024 ulkopuolisten terveyspalveluiden kustannukset voivat nousta arvioitua suuremmiksi. Ulko-

puoliset terveyspalvelut koostuvat suurimmalta osaltaan erikoissairaanhoidon kustannuksista, peruster-

veydenhuollon päivystyspalveluista ja tutkimuksista, ostopalveluna välttämättöminä hankittavista tervey-

denhuollon ammattilaisista tilanteissa, joissa virkasuhteista henkilöstöä ei saada rekrytoitua sekä potilai-

den pitkäaikaisen psykiatrisen laitoshoidon kustannuksista. Vuonna 2023 ulkopuolisia terveyspalvelu-

käyntejä oli kaiken kaikkiaan noin 4 350 kpl. 

Normaalisuusperiaatteen mukaisesti vangeille pitää tarjota samantasoiset terveydenhuollon palvelut kuin 

muillekin yhteiskunnan jäsenille. VTH käyttää ulkopuolista terveydenhuollon ostopalveluhenkilöstöä riittä-

vän henkilöstömäärän turvaamiseksi. Ensisijaisesti VTH käyttää virkasuhteista henkilöstöä, ja ostopalve-

luna hankitaan vain toiminnan turvaamisen edellyttämä välttämätön määrä. Toistuvista rekrytointiyrityk-

sistä huolimatta on loppuvuoden 2024 aikana jouduttu turvautumaan ostopalveluhenkilöstöön ennakoi-

tua enemmän. Erikoissairaanhoidon palveluiden osalta VTH:lla ei ole sen järjestämisestä tai kustannus-

ten osalta lainkaan harkintavaltaa. VTH ei käytännössä pysty vaikuttamaan kertyviin kustannuksiin omilla 

toimillaan, vaan kustannukset aiheutuvat kulloisenkin potilaan hoidon tarpeista. Palvelutarpeessa on 

vuosittaista vaihtelua, jonka arviointi etukäteen on hyvin vaikeaa. Vankien kokonaismäärä on viimeisen 

vuoden kasvanut merkittävästi. Tämä vaikuttaa vastaavalla määrällä myös päivystyksen, tutkimusten ja 

erikoissairaanhoidon kustannuksiin. Lisäksi yleinen hintatason nousu vaikuttaa vastaavasti kustannuk-

siin. 

Vangit ovat tulovaiheessa myös aiempaa sairaampia ja moniongelmaisempia. Vankeja joudutaan myös 

siirtämään sairautensa vuoksi pitkäaikaiseen ulkopuoliseen hoitoon, erityisesti valtion mielisairaaloihin. 
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Aiemmin kunnat ovat maksaneet näiden potilaiden kustannukset, mutta vankeus- ja tutkintavankeuslain 

mukaisesti nämä kustannukset ulkopuolisesta terveydenhuollosta kuuluvat VTH:n vastattaviksi. Valtion 

mielisairaalat laskuttavat tänä vuonna ensimmäisen kerran pitkäaikaisesta ulkopuolisesta laitoshoidosta 

koko kalenterivuoden ajalta. Kustannukset ulkopuolisesta laitoshoidosta ovat arviolta noin 1 840 000 eu-

roa vuonna 2024. 

Näiden syiden, sekä koronapandemian aikana yhteiskunnassa kertyneestä hoitovelasta että lisäänty-

neen vankimäärän takia vuoden 2024 ulkopuolisten terveyspalveluiden kustannukset voivat nousta 

9 250 000 euroon eli myönnettyä arviomäärärahaa 1 500 000 euroa suuremmaksi. 

Momentilla käytettävissä oleva määräraha 7 750 000 euroa ei ole riittävä ulkopuolisista terveyspalve-

luista johtuvien menojen rahoitukseen, minkä vuoksi ehdotetaan momentin arviomäärärahan ylittämistä 

1 500 000 eurolla. 
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